² Vgl. oben S. 28 bei Anm. 1.

³ Vgl. z. B. Erasmus, Leidener Gesamtausgabe 9 Sp. 866: *Praeter tam multos veteres eosque praecipuos ecclesiae doctores Thomas Bionensis cardinalis Caietanus adhuc vivens cum alibi tum in libello contra Lutheranos de eucharistia sine Pauli nomine citat hanc epistolam [den Hebräerbrief]; uno loco subiicit „quod iuxta genuinum sensum tractat auctor illius epistolae“. Si non dubitabat de auctore, quid opus erat illa periphrasi? Vgl. oben S. 29.*

haft erklärte. Kajetan verteidigte sich gegen das Pariser Verdikt in einem Briefe, der vom 30. Dezember 1534 datiert ist¹. Die Verteidigung klingt recht sophistisch. Kajetan weicht zunächst einen Schritt zurück. Er hätte, so erklärt er, nicht die kanonische Würde des Hebräerbriefes in Zweifel gestellt; sondern nur darauf hätte er hingewiesen, daß die kanonische Würde nicht leicht zu erkennen sei, daß also der Verstand hier Anlaß habe, bedenklich zu sein. Aber am Ende kehrt Kajetan doch zu dem freien Standpunkt zurück, den er früher eingenommen hatte. Er versichert: solange die Kanonizität des Hebräerbriefes für den Verstand nicht feststehe, sei auch die Autorität des Briefes nicht die höchste; man könne allein mit diesem Briefe keine Glaubenswahrheit gültig beweisen. Kajetan benutzt dann die Gelegenheit, noch einmal auf die hohe Bedeutung hinzuweisen, die Hieronymus in kanongeschichtlichen Fragen zukomme.

Neben den Pariser Theologen war es vor allen Dingen ein Ordensbruder des Kardinals, der seine Bibelkritik angriff: *Ambrosius Katharinus*². Es war das ein Mann, dem verhältnismäßig

¹ *Opvsevla omnia Thomae de Vio Caietani* 3, Lyon 1587, S. 298 f. (*Tractatus quintus decimus responsionum ad quosdam articulos nomine theologorum Parisiensium editos ad magistrum Ioannem studii Moguntini Regentem missarum*). Die wichtigsten Stellen lauten: *Tertius articulus [der Pariser Zensur] est: Epistola Pauli ad Hebraeos non est autentica. Iste articulus non est meus. In commentariis enim super dictam epistolam non negavi epistolam esse autenticam; sed dixi, quod, dubio apud Hieronimum autore eius epistolae existente, dubia quoque redditur epistola, quam, nisi sit Pauli, non perspicuum est canonicam; et non nego ipsam autenticam, existente autore epistolae dubio. Aliud est enim epistolam esse canonicam, et aliud est esse perspicuum quod est canonica. Perspicuitas enim spectat ad notitiam nostram; esse vero canonicam spectat ad ipsam epistolam secundum seipsam; si nanque tolleretur dubium et fieret perspicuum, non propterea epistola fieret noviter canonica; sed quae erat secundum se canonica, manifestaretur canonica; certum est tamen, quod durante dubio non est tantae auctoritatis apud nos, ut sola sufficiat ad ea, quae sunt fidei. Ego igitur locutus sum de nostra notitia, non de ipsa epistola (ut verba mea clare sonant); articulus vero loquitur de epistola secundum se. Später heißt es: *Advertendum est autem circa hunc articulum praecedentem et similes, quod ego nullam bibliae partem reieci, nisi quas reiecit beatissimus Hieronymus; et nullam partem aut particulam in dubium verti nisi illas, de quibus dubitat Hieronymus. Secutus sum Hieronymum et ex illius verbis deduxi consentanea sermoni eius. Hieronymus enim universae ecclesiae lumen est ad discernendas partes et particulas sacrae scripturae ab iis, quae non sunt partes nec particulae eius et ad discernendum partes seu particulas certas a dubiis. Cur itaque accusor sequens beatissimum Hieronymum? Accusando siquidem in istis me accusant Hieronymum, qui est principalis autor huiusmodi dubiorum. Am Schlusse das Datum: Romae 30. Decembris 1534. Vgl. übrigens ZKg 18, 1898, S. 250.**